２０１９年度 第３回 外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：２０１９年６月１７日（月）１５：００～１６：３６

場 所：板橋校舎１号館 ４階 １－０４２０

委 員 数：３０名（定足数１５名）

出席委員：２６名（定足数充足）

議  長：大月 実（外国語学研究科委員長）

議案：

１． ２０１９年度（９月開始交流学生）の受入れについて

議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より、２名の交流学生の受入れについて説明がなさ

れ、これが承認された。

２．２０２０年度外国語学研究科入学試験の出題及び採点委員の選出について

議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき報告がなされ、これが承認された。

３．教育補助員の採用について

議長の指名を受け、英語学専攻主任より、２名の学生を教育補助員として採用したい旨の提案が

あり、委員会はこれを承認した。

４．学籍異動について

議長により、学籍異動申請について説明があり、これが承認された。

５．博士学位申請論文（論文博士）の審査報告について

議長の指名により、２０１９年度博士学位申請論文の審査報告について、主査から資料に基づき審

査経過の報告があり、結果として学位授与の条件を満たしていない旨の説明がなされ承認された。

６．全学教務委員会の「基本方針」に関する意見書について

 議長より、「大東文化大学語学教育の基本方針」並びに「語学教育改革推進会議」に関する意見・要

望（案）について資料に基づき説明がなされ、学部のみならず、大学院からも委員を出すなどの要望

も含めた内容改訂に関しては、執行部一任とし、全学教務委員会へ提出することが承認された。

７．その他

（１）英語学専攻における大学院担当教員資格審査委員会の設置について

議長からの指名を受け、英語学専攻主任より 2名の教員の２０２０年度博士課程後期課程担当教員

審査委員会を設置し、審査を行いたい旨の報告がなされ、承認された。

報告事項：

１． ２０１８年度大東文化大学大学院修了時アンケート集計結果について

議長により、資料に基づき報告があった。

２．本学大学院入試における入試種別志願者及び国籍別志願者数の経年推移について

 議長より、今後の大学院改革を検討するうえでの参考資料としての報告があった。

３．大学院公開説明会の実施内容について

 議長より、資料に基づき報告があった。

４．中国言語文化学専攻国際シンポジウムについて

議長の指名により、中国言語文化学専攻主任より国際シンポジウムのプログラム（確定版）につ

いて報告があった。

５．その他

（１）修士論文・博士論文の提出について

議長より、大学院事務室へ修士論文や博士論文の仮提出の際など、大学院事務室へデータで提出

した学生が昨年度いたが、論文計画案・仮提出・本提出のいずれにおいても、きちんと事前に要旨

も含め印刷をし、提出要領に従って体裁を整った形で提出することが必要であるため、そのことを

厳守するよう指導教員からも指導するよう依頼があった。また、データでの提出は不正行為とし

て、正規の書類として認めないことが承認された。

（２）『外国語学研究』編集委員会より

  議長の指名により、『外国語学研究』編集委員会委員長より20号及び21号についての進捗状況につ

いての報告があった。

（３）大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の受け入れについて

  議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から2019年度3月2日開催の研究科委員会において受

け入れについて承認されている国費外国人留学生（9月入学）について採用が決まり、正式な文書が

文部科学省から届き次第届き次第、次回研究科委員会において報告する旨の報告があった。

以 上